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Folketingets Socialudvalg 

Folketingets Socialudvalg har d. 29. juni 2023 stillet følgende spørgsmål nr. 

333 (alm. del) til social- og boligministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmål nr. 333: 

”Vil ministeren i forlængelse af besvarelsen af samrådsspørgsmål M den 23. 

juni 2023 i Socialudvalget redegøre for, hvor mange samtykker fra biologiske 

forældre, der forligger i forbindelse med transnationale adoptioner til 

Danmark?” 

Svar: 

Til brug for besvarelsen af spørgsmålet er der indhentet følgende bidrag fra 

Ankestyrelsen: 

 

”Det er ikke muligt at opgøre det konkrete antal samtykker fra de biologiske 

forældre til frigivelse af børn til international adoption. Der foreligger kun 

statistiske oplysninger om frigivelsen for en meget lille andel af de 

internationale adoptioner, der er blevet gennemført i Danmark gennem 

historien. Ankestyrelsen begyndte at føre statistik over det juridiske grundlag 

for frigivelsen i 2016. Ud af de 378 internationale matchningsforslag, 

Ankestyrelsen og Adoptionssamrådet har behandlet i perioden 2016 til 2022, 

er barnet/børnene i 175 af sagerne frigivet med samtykke fra de biologiske 

forældre.  

 

I både de nationale og internationale adoptioner, der gennemføres i dag, 

hviler den konkrete adoption på, at der forinden er sket en juridisk frigivelse af 

barnet. 

 

I adoptionssager, hvor barnet har kendte forældre, vil der i nogle sager 

foreligge et samtykke fra de biologiske forældre. I andre sager har 

myndighederne vurderet, at et barn kan frigives til adoption uden et samtykke 

fra de biologiske forældre. Dette finder sted i både nationale og internationale 

adoptioner.  

 

I adoptionssager, hvor identiteten på barnets forældre er ukendt, kan der 

være forskellige regler for, hvordan barnet frigives. I de ganske få sager, hvor 

der i Danmark er fundet et hittebarn, vil der være udpeget en værge for 

barnet, der kan samtykke til adoptionen, hvis politiets efterforskning ikke fører 

frem til barnets biologiske forældre. I andre lande kan regler og praksis være 

anderledes. I nogle lande er det eksempelvis en dommer, der vurderer, om 

barnet kan frigives, selvom barnets forældre er ukendte. Regler og praksis 

for, hvem der kan samtykke til bortadoption i de biologiske forældres sted, 
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kan variere fra land til land og være afhængigt af sagens konkrete 

omstændigheder.  

 

Ud fra Ankestyrelsens kendskab til regler og praksis i de lande, som Danmark 

har adopteret børn fra gennem nyere tid, vil der derfor ikke altid skulle 

foreligge et samtykke fra barnets forældre i adoptionssagen.” 

 

 

Med venlig hilsen 

Pernille Rosenkrantz-Theil 

Social- og boligminister 
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